
la Documentalia r,"Жff ;:;;
din 7 mai 202l

ANUNT DE PARTICIPARE, INCLUSry PBNTRU PROCEDURILB DE
PRESELECTIE/PROCBDURILB l IEGOCIATB

privind achizi{ionarea Reconstructia асореrisчlчi casei de счltчrа сч schimbara rеtеlеlоr
tehnico-edilitare interioare rs.Olanesti r-чl Stefan Vоdа

(se indicй obiectul achizi{iei)

рriп рrосеdurа de achizi{ie Licitatie Deschisa, (tipul procedurii de achizilie)

l,. Dепumirеа autoritй{ii contractante: Рrimаriа s.Olanesti

2. IDNO: 1007б01005338

3. Adresa

4. Numirчl de telefonltaxz 0242052236

5. Аdrеsа de e_mail qi pagina web oficiali а autoritй{ii contractante: olanprim@mail.ru

б. Adresa de e-mail sau pagina rvеЬ oficialй de la саrе ýе va putea ob{ine ассеsчl la
documenta{ia de аtriЬuirе: dосumепtаliа de atribuire esle апехаtd tп cadrul procedarii tп
SIл RSлр

7. Tipul autoritб{ii сопtrасtапtе qi obiectul рriпсiраl de activitate (daci este cazul,
mеп{iчпеа сi autoritatea сопtrасtапtй este о autoritate сепtrаlй de achizi{ie sau сi
achizi{ia implicй о alti fоrmй de achizi{ie соmuпi): Administratia Publica Locala

8. Счmрйrйtоrчl invitй operatorii economici interesa{i, саrе ii pot satisface necesitё{ile, si
participe la рrосеdчrа de achizi{ie privind рrеstаrеа/ехесutаrеа urmйtоаrеlоr servicii de
rоiесtаrе/luсrйri

g. tп cazul рrосеdчrilоr de preselec{ie se indici пчmйrчl minim al candida{ilor qi, dасй este
cazul, пumйrul maxim al acestora.Nu este cazul

аrеlluсrаrr:

Nr.
d/o

Cod СРV
Dепumirеа serviciilor
de proiectare sаu de

luсrйri solicitate

Unitatea
de mйsчrй

cantitatea

Sресifiсаrеа tehnicй
dерliпй solicitat5,

standarde de
rеfеriп{й

Vаlоаrеа
estimati

(se va indica
pentru fiесаrе
lot iп parte)

Lotul1

1 45200000_9

Reconstructia
acoperisului case

de cultura cu
schimbara retelelor
tehnico-edilitare

interioare
,s.Olanesti r-ul
stefan vоdа

Luсrаri l conform caiefului de
sarcini

l693718.23

vаlоаrеа estimativй tota l6937l8.23



10. in cazul in саrе contractul este impйr{it ре loturi, un ореrаtоr есопоmiс poate depune

oferta (se va selecta):
1) Pentru un singur lotu;

11. дdmitеrеа ýач interzicerea ofertelor alternative: Nu se а4щitе.
(indicati se admite sau nu se admite)

, 12. Теrmепii qi condi{iile de рrеstаrе/ехесutаrе solicita{i: 180 zile

13. Теrmепul de valabilitate а contractului:31,12,2023

14. contract de achizi{ie rezervat atelierelor protejate sач сi acesta poate fi executat пumаi

in cadrul uпоr рrlоgrаmе de angajare protejatй (dupn caz): Nu 
.

(indicali da sau nu)

15. Рrеstаrеа serviciului este rezewatilunei anumite profesii in temeiul uпоr legisau al uпоr

acte administrative (dupf, caz): пu se aplica
(sЙепliопеаzб respectivele legi gi acte administrative)

1б. Sсчrtа descriere а criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici саrе pot

determina еlimiпаrеа асеstоrъ qi а criteriilor de selec{ie/de preselec{ie; nivelul minim

(nivelurile minime) al (ale) сеriп{еlоr eventual impuse; se men{ioneazйinforma{iile
iаifяfе fi)IIАЕ,. documenta

Nr.
d/o

Descrierea
criteriului/cerin{ei

Mod de demonstrare а indeplinirii criteriului/cerin{ei: Nivelul miпim/
Obligativitatea

1 DUAE, Fоrmчlаrul standard al Documentului unic de

Achizilii European aprobat рriп Ordinul
Ministerului Finan{elor пt.'72 din 1 1.06.2020, cu

modificбrile ulterioare aprobate prin Ordinul
Ministerului Finanlelor пr. 146 din 24.11.2020, il
gбsili ataqat de сёtrе АС ре рlаtfоrmа achizilii,md,
original - сопfirmаt prin aplicarea semnбturii

electronice а ofertantului.

Notбl!! Prezentarea оriсirui alt formular DUAE
decбt се1 solicitat de cltre autoritatea contractantй

va servi са temei de descaliГrcare de la procedura

de achizilie publicй
l..
I 
confirmat рriп aplicarea semnaturii electTonice.

Obligatoriu

2 Devizele locale
aferente ofertei

Fоrmulаrеlе 3, 5, 7 cu specificatia раrаmеtrilот
tehnici solicitati in caietul de sarcini. confirmat
prin aplicarea semnaturii electTonice

Obligatoriu

aJ Сеrеrе de participare сопfоrm Anexei пr.7 din documentaia standard

aprobata prin Ordinul МF пr. l 15 din 15,09.2021

сопгrrmаt prin aplicarea semnaturi i е lectronic е

Obligatoriu

4 Declaralie privind
valabilitatea ofertei

Сопfоrm Anexei пr.8 din Documentatia standard

aprobata prin Ordinul МF пr. l 15 din 15.09.2021

Сопfirmаt рriп aplicarea semniturii electronice

Obligatoriu

5 Scrisoare de garanlia
Ьапсаrб 1 %

Conform Anexei пr.9 din
Documentatia standard aprobata prin Ordinul МF
пr. 1 15 din 15.09.202l

1 % din чаlоаrеа ofertei йIё ТVА, original, emisб

de о Ьапсё соmеrсiаlё

Obligatoriu

sпl

2



Documente de clarificare

Grafic de executare а
luсrйrilоr

Съпfоrm Апехеi пr.10 din
Documentatia standard aprobata prin Ordinul МF
пr. ll5 din 15.09.202l

original - confirmat prin aplicarea semnйturii
electronice а ofertantului

Obligatoriu

Declara}ie privind
ехреriеп!й similarё

Сопfоrm Апеха пr,l2
Documentatia standard арrоьаtа prin ordinul МF
nr. ll5 din 15.09.2021

original - confirmat prin арliсаrеа semnёturii
electronice а ofertantului

Obligatoriu

Declaralie privind
lista principalelor
luсrйri executate in
ultimul an de
activitate

Сопfоrm Апеха пr. 13 Documentatia
9tandard aprobata рriп Ordinul МF пr. l15 din
15.09.202l

Original - сопfirmаt prin aplicarea semnйturii
electronice а ofertantului

Obligatoriu

Declaralie privind
personalul de
specialitate qi/sau а
exper{ilor
propus/propuqi
pentru
implementarea
contractului

СопfоrmАпеха пr. 15

Documentatia standard aprobata рriп ordinul МF
пr. l15 din 15.09.2021

original - confirmat prin aplicarea semnйturii
electronice а ofertantului

Obligatoriu

AYIZ pentru
participare la
licitaliile publice de
luсrёri din domeniul
construc}iilor 9i
instala!iilor

Сопfоrm Anexa пr.22
Documentatia standard aprobata рriп ordinul МF
пr. 115 din 15.09.2021

original - сопfirmаt prin aplicarea semnйturii
electronice а ofertantului

Obligatoriu

certificat/decizie de
inregistrare а
intreprinderii, extras
din Registrul de stat
al реrsоапеlоr
juridice

Copie - сопfirmаt рriп aplicarea semnёturii
electronice а ofeгtantului

Obligatoriu

Garantia de buna
executie -lO%din
чаlоаrеа totala а
contractului

Se va prezenta de catre ofertantul desemnat
cistigator la momentul incheierii contractului

Obligatoriu

Certificat privind
lipsa datoriilor la

Emis de serviciul Fiscal de stat, valabil la data
deschiderii оfеrtеlоr,сопfогm foimularului арrоЬаt
de serviciul Fiscal de stat



bugetul public
nalional

Original sau copie - confirmatnrt, 
"ф"".*semnёturii electronice а ofertantului

Declaratie privind
сопfirmаrеа
identitalii
beneficiarilor
efectivi si
neincadrarea
acestora in situatia
condamnarii pentru
participarea la
activitati ale unei
organizalii sau
gruplri .criminale,
pentru coruptie,
frauda/sau spirlare de
bani

Se va prezenta de eatre ofertantul desemnat
cistigator in termen de 5 zile de la data comunicarii
rezultatelor procedurii de achizilie publice, in
adresa autoritatii сбпtrасtапtе, сопfъrm modelului
aprobat рriп Ordinul МF пr.145 diп24.1|.2О20

confi rmat рriп aplicarea semniturii electronice

Obligatoriu

Certificat ISO 45001
sistemul de
management al
sanatatii si sectrritatii
ocupationale

confirmat prin aplicarea semnйturii electronice а
ofertantului

ObIigatoriu

Certificat ISO 14001
sistemul de
management al
protectiei mediului

сопfirmаt prin aplicarea semnйturii electronice а
ofertantului

Obligatoriu

Certificat ISO 9001
sistemul de
management al
calitatii luсrаrilоr

confirmat prin aplicarea semnйturii electronice а
ofertantului

Obligatoriu

Informatii privind
asocierea

сопfоrm Anexei пr.l7 din Documentatia standard
aprobata prin Ordinul МF пr. ll5 din l5.09.2)2l
сопfirmаt prin aplicarea semnйturii electronice а
ofertantului

Obligatoriu

Lista subcotractailor
si partea/partile din
contract саrе sunt
indeplinite de acestia

conform Anexei пr.Iб din Documentatia standard
aprobt prin Ordinul МF пr. l 15 din |5.О9.202

Obligatoriu

certificat de
atribuire а contului
Ьапсаr

Eliberat de banca detinatoare de cont.

confirmat prin aplicarea semnйturii electronice а
ofertantului

Obligatoriu

Actul care atesta
dreptul de а executa
lucrarile

confirmat prin aplicarea semnёturii electronice а
ofertantului

Obligatoriu

Declaratie privind
dotarile specifice,

Conform Anexei пr.14 din Documentatia standard
aprobata prin Ordinul МF пr. l15 din 15,0g.2021

Obligatoriu

l4

15

16

l7

18

19

20

21

22

4



utilajului
echipamentul
necesar pentru
indeplinirea
corespunzatoare а
contractului

Confirmat prin aplicarea sеmпёturii electronice а

ofertantului

Nоtё: in cazul in care documentele ofertelor пu чоr avea арliсаtй semnйtura electronicй, acestea

vorГtrespinse,inconformitatecuLegenr 131din ,аrt.ЗЗ,аliп. (14), lit. i) ЕiНоtйrАrеапr986
din 10.10.2018 pentru арrоЬаrеа Regulamentului privind modul de }inere а Registrului de stat а1

achiziliilor publice format de sistemul informa{ional automatizat,,Registrul de stat al

achiziliilor publice" (MTender) pct. 105

17. Garan[ia репtrч оfеrtй, duрй caz scrisoarea de garantie Ьапсаrа, сuапtumu| |О/о.

,icarui alt iпisterului Fi
diп 07,05,202]cbпstituie temaei de respiпgere а o.fertei соцfоrm pct 53 diп Оrdiп

18. Теrmепчl de gаrап{iе а lчсrйrilоrsаu serviciilor de рrоiесtаrе qi de luсrйri:5апi.

19. Motivul rесчrgеrii la рrосеdurа ассеlеrаtй (in cazul licita{iei deschise, rеstriпsе qi а

procedurii negociate), dupi caz Щ!
20. Tehnici qi instrumente specifice de atribuire (dасё este саzчl specifica{i dасй se vа utiliza

асоrdul_саdrч, sistemul dinamic de achizi{ie sau licita{ia еlесtrопiсй):Nu este cazul

21. Condi{ii speciale de саrе depinde indeplinirea contractului (indicali dupё caz): nu se

aplica

22. Ofertele se prezintй iп valuta lei MDL
23. Сritеriчl de ечаluаrе aplicat pentru аtriЬчirеа contractului: cel mai mic рrе1. Йrl ТVА"
cu coresDunderea cerintelor solicitate

24. Factorii de ечаluаrе а ofertei celei mai avantajoase din punct de чеdеrе economic,

рrесum qi ponderile lоr:_Щ!
25. Теrmепul limitf, de depunere/deschidere а ofertelor:

- сопfоrm SIA RSAP /рАпй 1а: [оrа exact1] сопfоrm informaliei din SIA RSAP

- ре: [data] сопfоrm informatiei din SIA RSAP

26. Дdrеsа la саrе trebuie transmise ofertele sач cererile de participare:

Ofertele sаu cererile de participare vorJi depuse electroпic рriп iпtermedial SIA RSAP

27. Теrmепul de valabilitate а ofertelor: 30 zile

28. Locul deschiderii ofertelor: . Locul deschiderii ofertelor: prin intermediul SIA RSAP
Ofertele futarziate vorft respiпse.

29. persoanele autorizate sй asiste la deschiderea оfеrtеlоr:
Ofertaп|ii sаu rерrеzепtап|ii acestora аu dreptul sd participe la deschiderea ofertelor, сu
excep|ia cazului сdпd ofertele aufost depuse рriп SIA RSAP,

30. Limba sач limbile in саrе trebuie redactate ofertele sau сеrеrilе de participare: Limba
rоmflпй

31. Respectivul contract se rеfеri la un proiect qi/sau рrоgrаm fiпап{аt din fопdчri ale

Uniunii Еurорепе: Nu este cazul

32. Dепчmirеа qi adresa organismului competent de solu{ionare а contesta{iilor:
Аgеп|iа Nа|iопаld репtrа Solalionarea Coпtesta|iilor
лdrеsа: mап. СhiЕiпdu, bd. ýtеfап cel Mare;i Sfaй пr.I24 (et.4), MD 200I;



a_f
Те l/F ax/email : 0 2 2 - 8 2 0 6 5 2, 0 2 2 8 2 0- 6 5 1, со пtе statii@ п s с. md

зз. Data (datele) qireferin{a (rеfеriп{еlе) рчЬliсirilоr anterioare in Jurпаlul Oficial al

Uniunii Ечrорепе privind contractul (contractele) la саrе se rеfеri anun{ul respectiv

(dасй este cazul): Nu este cazul ф

з4. in cazul achizi{iilor periodice, calendarul estimat репtru publicarea апuп{urilоr viitoare:

Nч este cazul

з5. Data publicйrii anun{ului de inten{ie sau, dupй caz, рrесizаrеа сй пu а fost publicat un

astfel de апuп{: 08.09,2022

зб. Data transmiterii spre рчьliсаrе а anun{ului de раrtiсiраrе: сопfоrm informatiei din

SIA RSAP

37. iп cadln cadrul nrocedurii de achizitie рчьliсй se va ut
Denumirea instrumentului electronic Se ча utiliza/accepta sau пu

depunerea electronicб а ofertelor sau а cereIilor de
participare

Se acceptl

sistemul de coinenzi electronice Nu se accept1

facturarea еlесtrопiсй Se ассерtй
plйtile electronice Se ассерtй

з8. Сопtrасtчl intrй sub inciden{a Acordului privind achizi{iile guvernamentale al

organiza{iei Mondiale а comer{ului (numai in cazul апчп{чrilоr transmise sрrе

publicare in Jчrпаlчl Oficial al Uniunii Еuгорепе): Щ

39. Alte informa{ii rеlечапtе: Nч sunt

40.Garantia de Ьчпа executie а contractului rdupa_caz,cuantumul 107о

Сопduсйtоrчl grupului ostafii Iurie

ltzal

Фr#


		2022-09-15T14:12:27+0300
	Moldova
	MoldSign Signature




